I n nomine Domini. Bgo Guillelmus de Cirera et ego Elicsendis, uxor 
eius, per nos et per omnes successores nostros, bona fide pro salute nostra et 
parentum nostromm, donamus et concedimus sine ulla retentione in perpe-
tunm Domino Deo et Beate Marie et tibí Ugoni, abbati Monasterii de Sanctis 
Crucibus et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, totum quod 
habemus et habere debemus in decimis grangie vestre de Valle Ursaria, 
sicut terminata est in cartis vestris similiter et in campo vestro de Longa 
sit i apnd grangiam vestram de Ancosa et totum quod est a Petraria1 Veteri 
versus iamdictum monasterium et versus Sanctum Petrum de Gaiano citra 
fluvium et ultra ut libere et quiete habeatis et possidaetis perpetuo iure et 
sciendum quod propter hoc dedistis nobis caritative c. solidos barchinonenses 
et unum pullinum. 

Actum est hoc v. nonas martii , anuo ab Incarnatione Domini MCXCI. 

•Sig^Bnum Guillelmi de Cirera. Sig^num Elicsendis eius uxor. S ig^ 
num Arnaldi de Cirera, qui hoc laudat et firmat. S ig^num Guillemi de 
Rurico. Sig>í<num Bernardi de Caprera. «Sig^num Bernardi Signarii. 

Sig^num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

355 
1192, abril, Barcelona 

Donación, que Alfonso [ I de Cataluña] hace al Monasterio, de Ramón Juan 
de Montblanch, declarándole vasallo del referido Monasterio. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 164. (Original.) 
Ref. : MORERA, pág. 501. 

B. P. T. : Gart., f. 145 v.0 

Notum sit scire volentibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonen-
sis, comes Barchinonensis, marchio Provintie, causa Dei et ob remissionem 
peccatorum meorum, dono et in presentiarum trado Beate Marie de Sanctis 

1. I5n el Cartulario léese «Petrario». 

45 
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Crucibus el eidem monasterio in perpetuum Raimundum lohannem Montis 
A lb i , cum possessionibus suis et universa faccultate sua et cum ómnibus here-
dibus et successoribus eius, uno post alium et cum hoc omni, tam mobili quam 
inmobili, quod de cetero potuerint rationabili modo adquirere ubique locorum. 
Hanc igitur donationem fació et concedo predicto monasterio in manu vene-
rabilis in Domino Ugonis, eiusdem loci abbatis, Bernardi prioris, Pontii, sub-
prioris, Guillelmi de Belestar et fratrum aliorum, cum omni franchitate, libér
tate, cum omni etiam integritate et sine omni retentu, ita quod nec mihi nec 
meis successoribus nec alii alicui causa senioratici vel viciniatici teneatur de 
cetero ipse vel sui post eum, qui hunc locum tenuerint, sed sit ex toto totus 
eiusdem monasterii eius et heredes per sécula cuneta. Bxpressius autem dico 
et stabilio in perpetuum quod numquam predictus homo vel eius heredes 
unus post alium facient ost vel cavalchatam vel redemptionem de his vel ches-
tiam vel prestitum vel quodlibet servitium mihi vel successoribus meis vel alii 
alicui usque in eternum. 

Facta carta in Barchinona, mense aprilis auno MCXCII. 
Signum >B Ildefonsi regis Aragone, comitis Barchinone, marchionis Pro-

vintie. Sig^num Otonis de Insula, vice seneschalchi. Sig^num Bernardi 
de Zaportella. Sig^Bnum Guillelmi de Zagranada. Sig^num Raimundi de 
Cervaria. Sig^Bnum Bertrandi de Castelleto. Sig^Bnum Berengarii de 
Sancta Eugenia. 

Bgo Guillelmus de Bassia, notarius Domini Regis, scripsi hanc cartam et 
feci hoc sig^num. 

356 -
1192, abril, 22 

Venta, que hacen Guillermo Sastre y su esposa María a Pedro de Sadao y 
a la suya Gailarde, de una pieza de viña sita en el término de Monthlanch. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 160. (Original.) 

I n Christi nomine et eius gratia. Notum sit cunctis hominibus presentís 
atque futuris quod ego Guillelmus Sutoris et uxor mea Maria per nos et per 
nostros venditores sumus vobis Petro de Sadao et uxori vestre Gailarde et 
vestris unam peciam de vinea et de alaudio cultum et incultum infra términos 
Montisalbi, quod vocatur clotum Guillemi Sutoris et affrontat ab oriente etiam 
Bernardo de Ventenago, a meridie tendit usque in carraria, que pergit ad 
Miravetum, ab ocasu et a circio affrontat sicut aque versantur. Quantum 
infra istis quatuor affrontationibus includitur et terminatur et quantum in 
predictum clotum habemus et habere debemus per ullas voces vinaem, sci-
licet, cum térra in qua est fundata et cum ómnibus in se habentibus et alan-
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dium cultum et garrigam et sicut melius potest dici vel intelligi usui hominis 
et proficuo. Sic vendimus vobis et omni vestre posteritati atque proieniei et 
successoribus vestris atque heredibus cum ómnibus melioramentibus quos ibi 
faceré potueritis francbam et liberam sine ulla servitute nostra uostrorumque 
per omnes vestras vestrorumque in perpetuum faciendi voluntates cum in-
gressibus et regressibus suis et modo presente de nostro iure in vestro tradi-
mus dominio et potestate perfacere quicquid volueritis et recepimus inde a 
vobis c x c . solidos barchinonses, de quibus bene confitemur esse de vobis pa-
cati ad nostram voluntatem. Convenimus per nos et per nostros vobis et ves-
tris successoribus esse legales guarentes et auctores contra omnem personam 
et faciamus tenere et possidere predictam venditionem in bona pace ex boc 
nunc et usque in seculum, adhuc pro maiori vestra securitate et salvamento, 
Ego María predicta iuro super quatuor evangelia quod amplius non requiram 
istam venditionem, voce sponsalicio, sed perpetim eam vobis et vestris laudo 
et concedo omni tempore. Si quis disrumpere presumpseit non valeat, set 
in duplo componat. 

Actum est boc x. kalendas madii, auno Domini MCXCII. 

Sig^num Guillelmi Sutoris ; sig^num Marie, uxoris eius, qui hoc scribi 
iussimus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Arnaldi de Car-
reriis. Sig^Bnum Ferrarii d'Arena. Sig^num Bertrandi Sutoris, testes. 
Sig^num Guillelmi Donati. 

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

357 • 
1192, abril, 23 

Donación, que Ramón Juan de Monthlanch hace al Mmtasterio, de quince 
sueldos anuales, como censo; concede, además, a los monjes albergue en 
su hospital de Monthlanch. 

A. H . N . : Santas Creus, pegrs. 161 y 162.1 

Pateant cunctis quod ego Raymundus lohannis de Montealbo, bona fide et 
sine dolo, dono et concedo per me et per omnes meos Domino Deo et Beate Marie 
de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati eiusdem monasterii et fratribus eius-
dem loci, tam presentibus quam futuris, in perpetuum xx. solidos denariorum 
bone monete barchinone et curribilis unoquoque auno consualiter in festo sancti 
Michaelis propter franchitatem et liberatem quam dominus Ildefonsus, rex ara-
gonensis, facit Domino Deo et monasterio de Sanctis Crucibus, videlicet, de me 
et de meis successoribus uno post alium et de ómnibus rebus meis mobilibus et 

1. Los dos pergaminos son copia ; el 161 es de 1259, y el 162, de 1302. 
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immobilibus, quas modo babeo et habere debeo et in antea Deo largiente ubique 
iure adquisiero, ita scilicet quod nunquam deinde ego vel mei, qui meum locum 
tenuerint faciam vel faciant predicto domino regi vel suis successoribus ostis, 
cabalchatis vel redemptione de biis vel questiam vel prestitum vel albergas 
vel quodlibet aliud servitium vel decimas sive aliud aliquid causa senioratice vel 
viciniatici teneant de cetero, sicut in carta domini regis, quam fecit iamdicto 
Monasterio de mea libértate continetur. Addo etiam huic dono ob remedium 
anime mee ut fratres predicti Monasterii habeant semper de censu in meo hos-
pitio Montisalbi, absque gravamine mearum meorumque expensarum exceptis 
lignis et aqua et orvatu coquinandi sive mense et lectorum atque stabulo 
suis equitaturis, que omnia predicta in supra nominato hospitioa me vel a meis 
sufficienter inveniant preparata ; alias vero expensas, omnes sue procurationis 
sive victus et equitaturarum suarum fatiant ipsi fratres et ego frater supra-
dictus, Ugo, abbas, cum consilio fratrum meorum, recipimus te predictum 
Raimundum lohannis et uxorem tuam Guillelmam et tuos in confratres et 
participes omnium bonorum spiritualium, que sunt vel, Deo dante, fuerint in 
nostro Monasterio vel etiam totius ordinis nostri. 

Actum est hoc nono kalendas madii, anno ab Incarnatione Domini MCXCII. 
Sig^num Raimundi lohannis ; sig^num Guillelme eius uxoris, nos qui 

hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogavimus. Sig^num Beren-
garii de Riquer. Sig^num Petri de Alsone. Sig^Bnum Bernardi Ter-
menes. Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Berengarii, prioris. S i g ^ 
num Pontii, subprioris. Sigfemm Petri, cellerarii. Sig^num Guillelmi 
de Belestar. 

Sig^num Arnaldi, scriba, qui hoc scripsit, cum literis rasis et emendatis 
in linea X . et in x i m . et in xvn . die et anno quo supra. 

Ego frater Petri de Merleto, hoc translatum fideliter translatavi a quodam 
instrumento, per alphabetum diviso, cum supraposito in m i . linea, ubi dicitur 
deinde, ix -x . kalendas septembris anno Domini MCCLIX. et hoc sig^Bnum feci. 

358 
1192, abril, 27 

Concordia, establecida entre Bertrando de Ruhió, hijo de Berenguer de Ollers 
y los monjes del Monasterio, acerca del prado y casas de Ruhió. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 163. (Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 92 v.0 

Noverint tam presentes quam futuri quod controversia, que diu fuerat 
ínter Bertrandum de Rubione, filium Berengarii de Ollaris et fratres de Sanctis 
Crucibus pro prato et insulis de Rubione, tándem consilio Bernardi de Albano 
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et Berengarii de Villafrancha aliommque proborum1 hominum pacificata est 
hoc modo. Ego Bertrandus de Rubione prescriptus, per me et omnes suces-
sores meos, bona fide, sine dolo, diffinio et evacuó et pacifico Domino Deo et 
Beate Marie de Sanctis Cmcibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem 
loci, tam presentibus quam futuris, predictas Ínsulas omnes et medietatem 
iamdicti prati et totum honorem quem adquisistis a patre meo prescripto seu 
ab aliis predecessoribus meis, u t i melius in cartis vestris continetur. Cuius 
honoris terminus confrontat cum honore meo pro causa pacis, sicut concorda-
vimus, ita sit, videlicet, ut per médium pratum, quod ibi est inter me et vos 
faciamus vallum ad aque discursum comuniter facientes expensas in faciendo 
et in (recurando?) in perpetuum, sine utriusque partis contrarietate, et sit 
ipsum vallum terminus et etiam aque discursus, que discurrit usque in Gaia-
num inter honorem meum et vestrum ita scilicet, quod totum quod est de his 
[terminis in antea versus]2 longe lateque, ut melius dici vel intelligi potest 
ad utilitatem prescripti monasterii sine meo meorumque retentu libere et 
quiete in perpetuum habeatis et possideatis. K t sciendum quod pro hac con
cordia et pace habui a vobis unum pollinum caballinum, unde etiam promitto 
vobis servare pactum fideliter de predicto termino constitutum inter me et vos 
in perpetuum. 

Actum est hoc v. kalendas maii, anno ab Incarnatione Domini MCXCII. 

Sig^num Bertrandi de Rubione, qui hoc laudo et firmo testesque firmare 
rogo. Sig^Bnum Guillelmi de Sala Nova. Sig^Bnum Arnaldi de Sala Nova. 
Sig^num Bernardi de Albano. Sig^num Berengarii de Vil la Francha. Sig-
^ n u m Bernardi, fratris Bertrandi de Rubione. Sig^num Raimundi de Ur-
gello. Sig^num Petri de Coctono. Sig^Bnum Berengarii de Rubione. 

Sig^num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit cum litteris rasis et 
enmendatis i n X I . linea et in x i m . die et anno quo supra. 

359 
1192, junio, 30 

Donación, que hacen Amoldo de Mur y su hija Beatriz al Monasterio, de 
los diezmos que poseen sobre el honor del castillo de Mur. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 165.3 — B. P. T. : Cart., f. 157. 

I n Dei [nomine. Notum] sit cunctis audientibus, tam presentibus 
quam futuris, quod ego Arnaldus de Moro et Beatrix, filia mea, bona fide et 

• 
1. pro bono hominum. 
2. ... versos circium longe... (versión del Cartulario). 
3. Es un traslado del día 7 de diciembre del mismo año, hecho por Guillermo de 

Limoges. 
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sino dolo, pro salute animarum nostrarum a[t]que parentum nostromm, dona-
mus et concedimus per nos et per omnes successores nostros Domino Deo et 
Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci 
presentibus atque futuris omnes decimas et quidquid habemus et habere de-
bemus in toto vestro honore, quam habetis necnon et que ali i tenent per vos 
infra términos castri [de Moro] et pertinentiis eius et insuper et ipsam partem 
nostram decime ipsius campi, quam dimisit vobis Guillelmus de Malgrat 
in suo testamento apud castrum de Montealbano. Ta l i videlicet modo ut 
habeatis medietatem omnium supradictorum decimarum pro tenedone quamdiu 
vitam secularem duxero et aliam medietatem post obitum meum vel postquam 
habi[tum] religionis suscepero. Donamus etiam vobis unam peciam terre que 
est in comitatu Barchinone, i n castro de Moro, in loco qui vocatur ultra collem 
Mor i , que pecia terre est inpignorata1 m i . morabetinos. Affrontat autem 
insa térra ab oriente i n alaudio de Bonato,2 a meridie in termino Tarrege, 
ab occidente in alaudio Bernardi Guillelmi, a septentrione [ i n ] serra de Moro. 
Quantum hee (sic) quatuor affrontationes includunt sic donamus vobis, cum 
ingressibus et exitibus suis, pro francho alaudio ad vestrum profectum et po-
testatem,3 sicut melius dici vel intelligi potest ad vestram voluntatem facien-
dam et de nostro iure in vestro tradimus in perpetuum cum décimo. Hoc totum 
sicut dictum est [damus vobis] extra Guillelmi Cabater4 retinuimus decimum 
et totum hoc qui nobis faceré debet et ego Ugo abbas et fratres nostri tam pre
sentibus quam futuris recipimus te Arn[ald]um de Moro et Beatricem, filiam 
tuam, in fratres et participes omnium bonorum, que facta sunt in domo nostra 
in missis et in orationibus et in elemosinis et in quibuslibet per aliis b[oni]s et 
quando volueris sumere habitum religionis recipiemus te Arnaldum de Moro 
per fratrem, secundum forman ordinis nostri. Quod si mors t ib i in seculo 
evenerit, quod absit, et ad monasterium te aportare feceris, concedimus t ibi 
sepulturam, nisi fueris excomunicatus. Beatrici vero filie tue concedimus ut 
post obitum eius, sicut pro monacho, ei servitium reddamus. 

Actum est hoc i i . kalendas i u l i i , anuo ab Incarnatione Domini MCXCII. 

Sig^num Arnaldi de Moro ; sig^num Beatricis, filie eius nos ambo, qui 
hanc donationem facimus, laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig^num Bernardi de Villagrassa. Sig^num Bernardi Ulardi. Sig^Bnum 
Petri de Pino. 

•S^n. Arnaldus, sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

1. i n pignore. 
2. Bovato. 
3. utilitatem. 
4. Cabater, de quo retinuimus. 
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1192, agosto, 10 

Cesión, que hace el Monasterio al maestre Ramón y a su esposa Laura, de la 
mitad de unas tierras, situadas en el término de Cunill. 

B. P. T. : Cart., f. 53 v.0 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis andientibus quod ego frater Ugo 
monasterii de Sanctis Crucibus vocatus abbas, cum consilio et volúntate 
fratrum nostrornm, dono et concedo tibí Raimundo magistro et uxori tue 
Ivaurete et cuñete vestre posteritati, medietatem illius sortis terre quam Pétrus 
lover quondam tenuit de nobis in terminio de Conil. Ta l i conditione damus 
vobis predictam terram ut eam bene excolatis et donetis nobis de ómnibus 
fructibus, qui inde pervenerint, quintam partem fideliter, exceptis decimis et 
ita eam habeatis vos et vestri successores in perpetuum, ibi dominum alium 
nullum recognoscentes, nisi nos et monasterium nostrum et semper tempere 
triture ibidem aream faciatis nec in aliquid efferatis, doñee nobis persolueritis 
quod ad ius nostrum pertinent. Quod si in posterum volueritis venderé vel 
impignorare predictam terram non liceat vobis nisi prius in nos faticati fueritis 
per xxx . dies. Quod si eam retiñere voluerimus de cetero liceat vobis tam 
venderé vel impignorare consimili vestro laboratori, salvo in ómnibus iure 
monasterii nostri. De nutrimento vero et aliis rebus que ad ius nostrum 
pertinent in eodem bonore de Cunil faciatis sicut habetur in comuni instru
mento, quod est inter nos et omnes laboratores honoris de Conil. E t ego pre-
dictus Raimundus, magister et ego Laureta, uxor eius, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide, promittimus vobis prefato abbati et fratribus 
vestris servare in ómnibus fidelitatem de predicto honore in perpetuum. 

Actum est hoc un. idus augusti, anuo ab Incarnatione Domini MCXCII. 

'Sig^numUgonis, abbatis. Sig^&num Bernardi, prioris. Sig^numOPon-
tü , supprioris. Sig^num Petri, cellerarii. Sig^Bnum Guillelmi de Belestar. 
•Sig^num Raimundi, magistri. Sig^num Laurete, uxoris eius. Sig^Bnum 
Berengarii de Sánete Marie. Sig^num Guillelmi de Rorico. Sig^num Rai
mundi Palares, ss. 

Sig^Bnum Arnaldi, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
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1192, agosto, 27 
Testamento, firmado por Arsendis, viuda de Pondo, panadero, legando sus 

bienes a la Seo de Lérida, a San Lorenzo de la misma ciudad, al Hospital 
y a sus familiares. 

A. H . N . : Santas Creus, perg 166. (No parece original.) 

Quum nemo positus in carne, periculum mortis potest evadere, propter 
excessum protoplausti ade. • Idcirco ego Arssendis, quondam uxor Pontii 
panicerii, iacens in egritudine timens penas inferni cupiensque pervenire ad 
gandía paradisi et in mea plena memoria loquelaqne et in meo bono sensu 
fació menm testamentnm nt si meis michi contingerit ante quam aliud testa-
mentum faciam istud permaneat firmum et stabilem et eligo manumissores 
huius testamenti, videlicet, Deide de Lobera et Bernardum de Narbona, 
fratrem menm et Guillemum Molinerium atqne Michaelem de Lobera, qnibus 
plenam potestatem dono ac firmiter concedo ut ipsi fideliter divident et dis-
ponant omnes meas res mobiles et immobiles qnas modo babeo et habere debeo, 
sicuti in pagina istius testamenti scribere fació et boc tamen faciant, absque 
aliqno dampno quod eis nnllomodo contingat. Primum statuo ut omnia mea 
debita ubi cognita fuerint de meo integriter persolvantur. Persolutis autem 
debitis, dimitto pro redemtione anime mee et delicto parentuum meorum D . 
solidos denariorum, de quibus dimitto c. solidos cum corpore meo Deo et Beate 
Marie Ylerdenssis sedis. Ta l i vero modo1 ut canonici eiusdem ecclesie me 
honorifice recipiant et in claustra sepeliré faciant et mense eiusdem ecclesie 
v. solidos et operi eiusdem ecclesie v. solidos et operi sancti Laurentii x . soli
dos et hospitali Iherosolimitano v. solidos et leprosis ultra siccorem n . solidos 
et relinquo singulis ecclesiis faciendis Ylerde x i i . denarios et dimitto Ricar-
done, alumpne mee, h. solidos et Anglesie, nutricie, xx solidos et Bernardone 
filie de Verneto xx . solidos et all i i nummi, qui remanent de prescriptis D . soli-
dis qui ad huc non sint divisi. Dimitto eos pro vestimentis pauperibus egenis 
vel dividantur secundum existimatione manumisorum meorum ad remedium 
anime mee et clamidem meum Rossete, cum pena cerogrillorum et meum fusta-
nium dimitto Babilonie et dimitto fratri meo Bernardo d'Odena et Ermessendi 
de Portella sorori mee ipsas domos que sunt in urbe Ylerde, videlicet, in 
parrochia sancti Laurentii, que affrontant ex tribus partibus in carreis publi-
cis, de quarta vero parte in domibus que fuerunt de Gazol. Quantum habent 
omnes prescripte affrontationes. includunt et isti termini ambiunt cum introi-
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tibus et exitibus et melíorationibus suis de celo usque in abissum eas franchas, 
liberas prescripto fatri meo Bernardo d'Odena et Brmessendi de Portella, 
sorori meo. Dimito ad omnes suas voluntates agendas in perpetuum et Marie 
de Porta X . solidos, Dimitto et de ipso debito quod Raimundus de Montecatano 
mihi et Pontio panicerio debebat. Dimitto Monasterio Vallisbone x x . mora-
bitinos et de ipso debito dimitto Bernardo de Zacrassa et Bernardo de Moola 
et Bernardo de Alcantornt, fratribus meis, L . morabetinos et adhuc de debito 
Raimnndi de Montecatano dimito operi Sánete Marie Sanctarum Crucum v. 
morabitinos et dimitto Bernardo de Verneto fratri meo, unum lectum ómnibus 
pannis bene munitum et Arnaldum de Tordera, clamidem meum candidum 
de Isambrn et dimito [Bernardo de Narbona, fratri meo, ce. solidos et omnes 
pannos et arreamenta domus mee. Ta l i vero modo ut ipse persolvat et de 
manumissoribus meis ce. solidos et dimitto medietatem ipsarnm domomm que 
sunt in urbe Ylerde, videlicet, i n parrochia sancti ÍLaurentii, fratri meo, Ber
nardo de Narbona franche libereque in perpetuum, absque vinculo et blandi-
mento alicuius persone et aliam medietatem ipsarum domorum dimitto pro re
medio anime mee Monasterio Sanctarum Crucum et fratribus ibi constitutis 
Deo. seviendis. Ta l i vero pacto ut fratres dicti monasterii absolvant et in 
perpetuum diffiniant ipsum dominium et alberga, que debent habere et ipsa 
medietate domorum, quam fratri meo Bernardo de Narbona dimitto et si 
hoc diffiniré et faceré voluerint Bernardus de Narbona, frater meus, habeat et 
possideat omnes prescriptas domos de celo usque in abissum integriter ad 
omnes suas suorumque voluntates agendas in perpetuum, sicuti affrontant 
in cellario Cardani et Hospitalis Petri Molinarii et in cequia que discurrit 
Alcatraz et i n domibus Patri Molinarii et in domo molendini Guillelmi Rai
mnndi et in carrera publicha et det Bernardus de Narbona fratribus predicti 
Monasterii pro ipsis laxis, que eis promissi, mille solidos. 

Quod est actum v i . kalendas septembris, anno Domini M C L X X X X I I . 

Sig^num Arsendis, uxor condam Pontii, panicerii, qui hoc firmo, laudo 
testesque ac manumissoresque firmare rogo. Sig^num Deidi de Lobera. 
Sig^num Bernardi de Narbona. Sig^Bnum Guillelmi Molinerii. Sig^Bnum 
Michaelis de Lobera. Sig^num Petri Molinarii , iunioris. Sig^num Petri 
Morages. 

Arnaldus de Barchinona, subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc sighPnura 
feci, cum litteris rasis in x x i . linea et in x x m i . emendatis. 

46 
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1192, septiembre, 5. Cervera. 

Conjirmacx&n, que Alfonso [ I , de Cataluña] hace al MonasteriOj de las casas 
que poseía en Lérida Pondo, panadero, \_del rey~\y y que ya había donado 
en otra ocasión. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 167. (Original.) 

Noturn sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, Rex Aragomim, 
comes Barchinone, Marchio Provintie laudo, concedo et dono tibi dompno 
Ugoni venerabili abbati de Sanctis Crucibus et universis fratribus et monas
terio eiusdem loci per sécula cuneta, illas domos apud Ylerdam Pbntii quondam 
panicerii et uxoris eius predictus domos, sicut melius iam vobis, consilio eorum 
et volúntate, donavi et sicut ipsa uxor illius Pontii vobis, testamento suo, le-
gavit omnes illas domos cum suo senioratico' in integrum ad opus vestras volun-
tates faciendas cum omni persona privata et extranea laudo et concedo vobis et 
firmabo (toltas?) omnes, quas ex eisdem domibus facietis alicui viventi. 
Hec mihi aut meis ibi aliquis retentu, sed cum omni franchitate et libértate 
illas vobis dono et laudo per sécula cuneta. 

Facta carta apud Cervariam, nonas septembris, auno millesimo cxcu. 
Sig^num Ildefonsi, regis Aragonum, comes Barchinone et marchio Pro-

vintia. Sig^num Bernardi de Zaportella. Sig^num, Knnechonis de Aneo. 
Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam et feci 

hoc signum. 

363 

1192, noviembre, 11 

Donación, que hacen Amoldo de Cervera e Inés, su esposa, al Monasterio, de 
cien sueldos anuales. 

B. P. T. : Cart., f. 166 v.0 

Quoniam elemosine liberant animam a morte et non sinunt eam iré in 
tenebras, iccirco, in Christi nomine, ego Arnaldus de Cervaria et ego Agnes, 
eius uxor, bono animo ac spontanea volúntate, pro animabus nostris et paren-
tum nostrorum per nos et per omnes successores nostros, constituimus et do-
namus, offerimus atque concedimus Domino Deo et Beate Marie de Sanctis 
Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque 
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futuris, c. solidos bone monete et curribilie apud Ilerdam ad victum et vestitum 
uniiis monachorum, qui missam celebret cotidianam pro animabus nostris et 
omnium fidelium defunctorum ; hoc autem ita constituimus ut post obitum 
mei Arnaldi iamdicti, ómnibus annis, post illos c. solidos, quos Petrus de 
Cervaria, frater meus, dimisit monasterio de Sanctis Crucibus persolvantur 
vobis ac successoribus vestris predicti c. solidos de honore nostro, quem habe-
mus in prefata urbe qui mihi predicto Arnaldo advenit paterna voce quantum 
inde exierit et si minus fuerit habeatis in alio nostro honore que ómnibus 
modis apud Ilerdam habemus integriter, sine aliqua diminutione vel expensa 
vestra. Interim vero, dum ego predictus Arnaldus de Cervaria vixero pro 
tenedone prescripte elemosine, concedo ego et uxor mea Agnes vobis singulis 
annis x . solidos in eiusdem honoris redditibus nostris, salvo tamen iure vestri 
pignoris ut post mortem mei iam dicti Arnaldi sine aliqua contradictione 
alicuius hominis vel femine babeatis libere ac quiete iam dictos c. solidos ad 
sustentationem iam dicti sacerdotis in perpetuum. 

Actum est hoc n i . idus novembris, auno ab Incarnatione Domini M C X C I I . 

Sig^Bnum Arnaldi de Cervaria ; sig^num Agnetis eius uxoris, nos qui 
hoc laudamus ; firmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Berengarii ; 
sig^num Petri Arnaldi, filiorum eius. Sig^num Petri de Rocha Fort i . 
Sig^num Guillelmi Capite Stagno. Sig^num Petri Balb. Sig^Bnium Petri 
de Lerad. Sig^num Arnaldi de Samatano. Sig^num Deusdedit de Lobora. 
Sig^num Grasset. 

Sig^num Raimundi de Castellarii, qui hoc scripsit die et anuo quô  supra. 

364" 
1193, enero, 15 

Donación, que Arnaldo de Cervera e Inés, su esposa, y sus hijos Berenguer y 
Pedro Arnau, hacen al Monasterio, del derecho que poseen sobre el manso 
de Pedro de Tarragona, situado en el de Carnarm. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 157. (Parece original.) 

I n nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Cervaria 
et Agnes coniux mea et filii nostri Berengarius et Petrus Arnaldi per nos et 
per omnes successores nostros, bona fide pro salute animarum nostrarum et pa-
rentum nostrorum donamus et concedimus, sine omni retentione, in perpe
tuum Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati 
et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris ius nostrum quod habemus 
in decimis mansi Petri de Terrachona et in terris et vineis et ómnibus que ad 
ipsum mansum pertinent, qui mansus est in loco vocitato manso Carnaria 
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ínter viam, qua itur ad Acrimontem et viam qua itur ad Cardosam. Absol-
viraus etiam predictum Pelrum de Terrachona et successores eius unum post 
unum Deo et prefato Monasterio tali modo ut nunquam de cetero teneantur 
nobis ipsi vel res eorum de firmanda iustitia, de exorchia, de intestatione vel 
de aliis quibusque rebus ad ius nostri dominii pertinentibus set libere et 
quiete fruant Dep et prefato Monasterio in perpetuum ita ut a modo nos vel 
nostri nichil ab eis possimus exigere vel eius violentia aliqua inferre aliqua 
ratione. Concedimus etiam atque vobis laudamus quod alii milites habeant 
in decimis prefati honoris quandocumque ab eis adquirere potuerís. Promit-
timus etiam Deo et iamdicto Monasterio fidelem garentiam de predicta dona-
tione contra cunctos homines et feminas in perpetuum. Si quis hoc disrum-
perit in duplo componat et deinceps, ut supradictum est, firmum^permaneat. 

Factum est hoc x v m . kalendas februarii, auno Domini MCXCII, 
Sig^Bnum Arnaldi de Cervaria ; sig^num Agnetis, uxoris eius ; sig^Bnum 

Berengarii ; sig^num Petrus Arnaldi, eorum filii, qui hoc totum firmamus 
et testes firmare rogavimus. Sig^num Raimundi de Cervaria, qui hoc totum 
concedo et firmo. Sig^num Berengarii de Fraxineto ; sig^num Arnaldi de 
Pomar. Sig^num Petri de Rochaforti ; sig^num Pontii de Castrotorti, 
isti quatuor sunt testes. 

•S^n. Virgilius, qui hoc scripsit, iussu Arnaldi de Cervaria, die et anno 
quo supra. 

365 " 
1193, enero, 15 • 

Donación, que Ramón de Cervera hace al Monasterio, del honor que posee 
en el condado de Barcelona, bajo de la iglesia de Santa Marín. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 1691 y 170. 

[ I n nomine Domini. Notum sit] cunctis quod ego Raimundus de Cer
varia per me et per omnes successores meos bona fide, pro salute anime mee 
et parentum meorum dono et concedo in perpetuum Domino Deo et beate Marie 
de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus 
et futuris, totum quod habeo et habere debeo in Petro de Tarrachona et in 
ómnibus bonis eius tam mobilibus quam inmobilibus, scilicet, in domibus, 
terris et vineis qualibet voce decimarum vel censuum vel exorchie aut intesta-
tionis vel quolibet alio modo. Hanc donationem et libertatem quam fació 
de predicto Petro eandem constituo et confirmo de illo qui post eum mansuras 
in ea domo in qua ipse manus uno post unum in perpetuum et est sciendum 

1. E l pergamino 169 parece or iginal ; el 170 está muy maltratado y es un traslado 
coetáneo (marzo del mismo año). 
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quod predictus honor est in comitatu Barchinone in termino [Cervarie. Do-
mus predicte sunt] subtus ecclesiam sánete Marie inter domos Guillelmi Es-
chafini, Guillelmi de Soria et Petri de Anglerola sicut clauduntur a duabus 
viis publicis superius et in inferius. Alie domus sunt in loco vocitato V i l -
lanova ante domos Guillelmi de Segarra. Mansus vero laborationes ipsius 
Petri cum terris, vineis et pertinentiis suis est in loco' que vocatur mata 
Camaria inter viam que vadit ad Acrimontem et viam que vadit ad Cardo-
sam. Hec omnia suprascripta tali donatione trado predicto Monasterio 
ct fratribus ut amodo ego vel nostri vel quilibet persona ex parte mea nulla 
ratione aliquid possit exigere in his aliqua inferri violentia sed ipse Petrus 
de Terrachona et successores eius unus post unum cum suis rebus Deo et dicto 
Monasterio de Sanctis Crucibus libere et quiete serviant in perpetuum. De 
quibus ómnibus ego predictus Raimundus de Cervaria per me et per meos 
promitto Deo et iamdicto Monasterio fidelem garentiam contra cunctos ho-
mines et feminas de ómnibus que ad meum ius pertinent omni tempere. 
•Si quis disrumpere in duplo componat et deinceps ut superius est scriptum 
ü r m u m permaneat. 

Actum est hoc xv in , kalendas fabruarii, anuo Domini MCXCII. 
Sig^num Raimundi de Cervaria, qui boc totum firmo, laudo testesque 

firmare rogo ; sig^num Tiburgis, uxoris eius, qui hoc totum concedo et firmo. 
Item ego Raimundus de Cervaria bona fide promitto t ibi Ugoni abbati et 
fratribus de Sanctis Crucibus quod quandocumque poteritis adquirere a mi-
litibus decimarum partes, quas habent in suprascripto honore ego sine omne 
contradictione firmabo instrumenta ab eis vobis facta et etiam in presenti 
hoc laudo et concedo per me"et per omnes successores meos. Sig^num Ar-
naldi de Cervaria. Sig^num Guillelmi de Timor. Sig^num Berengarii de 
Rufonis. Sig^num Nicholay Guides : isti quatuor sunt testes. 

S^n. Virgil ius qui hoc scripsit iussu Raimundi de Cervaria, cum l i t -
teris emendatis in vm. linea die et annô  quo supra. 

366 
1193, marzo, 12 

Autorización, hecha por Ramón de Vallmanya a los ganados del Monasterio, 
concediendo libre tránsito por sus tierras y prados. 

B. P. T. : Cart., f. 59 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

I n nomine Domini. Sit notum audientibus hoc quod ego Raimundus de 
Vallemania per me et per omnes successores meos, bona fide, sine dolo, pro 
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salute anime mee et parentum meorum, dono et concedo in perpetuum Domino 
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus 
emsdem loci presentibus atque futuris ut habeatis libemm transitum per 
terram meam vos et animalia vestra et omnes res vestre sine aliqua exactione. 
Ita ut ego vel baiulus vel homines mei nicbil a vobis requiramus pro eodem 
transitu in termino Vallismanie et montis Maioris vel in omni térra mea, 
sed semper in eundo et redeundo libemm habeant transitum, sine aliqua contra-
dictione vel molestia. Si autem animalia vestra vel homines aliquod dapnum 
intulerint laborationibus hominum meorum consilio proborum bominum, qui 
circa eos sunt ratíonabiliter emmendetur. De hac autem donatione et libértate 
promito vobis per me et per meos fidelem garentiam in perpetuum. Et ego 
frater Ugo, predicti monasterii abbas et fratres nostri, recipimus te' iamdictum 
Raimundum in confratrem et participem bonorum spiritualium domus nostre 
tan¡ in vita quam in morte. 

Factum est hoc m i . idus martii , anuo Dominice Incarnationis MCXCII. 

Sig^num Raimundi de Vallemania, qui hoc firmo et testes firmare rogo. 
Sig^num Guillelmi de Cardona. Sig^num Raymundi de Boixados. Sig^4 
num Raimundi de Segelariis. 

X! Bernardi de Cervaria qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

367 
1195, marzo, 27 

Determinación de los límites del Monasterio en la parte que afecta al arzobis
pado de Tarragona, hecha por Berenguer, arzobispo, a petición y mandato 
del rey Alfonso { I de CaíaZwña]. Se determina, además, que la dozava 
parte d é l a s cosechas /del Monasterio deben darse al referido Arzobispo. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 172, 173 y 174.1 
Bd. : VmANUEVA, Viaje, ap. x u . 

B. P. T. : Cart., f. 93. 

Noverint tam presentes quam futuris quod ego Berengaríus, Dei gratia 
Terrachone archiepiscopus, ex volúntate et rogatus domini Ildefonsi, regis 
Aragone, cum consilio et assensu fratrum nostrorum canonicorum, scilicet, 
Terrachone maximeque caritatis intuitu, accessi ad domum de Sanctis Cruci
bus, causa terminum assignandi ipsi monasterio ultra Gaianum in territorio 
ecclesie Terrachone. Audita itaque humili supplicatione abbatis et fratrum, 
ut melius potui congruentem illis terminum prefixi cum Raimundo, prepósito. 

1. Los tres pergaminos son traslados : hemos omitido en la transcrición las cláusulas 
enunciativas propias de las copias, así como las finales. Consideramos que la más antigua 
es la del pergamino número 173. 
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et Raimundo archidiácono et lohanne de Santo Baudelio, in presentia Rai-
mnndi episcopi Barchinone et Berengarii de Palatiolo, sacriste aliorumque 
multorum proborum hominum. Snnt autem prenominati termini a via qua 
tenditur a campo monasterii vocitato de Vil la Rotunda versus Capram usque 
ad novam laborationem Raimundi Bstiya in minore cumba prope maiorem et 
prolixiorem cumbam, et ab ipsa laboratione, sicut terminatum est per horam 
directam maioris cumbe usque ad viam que ascendit a Sancto Petro de Gaiano, 
versus Capram et etiam ultra eandem viam per horam predicte cumbe in 
directum contra superiorem terminum laborationis, qua fecit operarius ecclesie 
Sanctarum Crucum. Quantum bis terminis includitur ego suprascriptus 
Berengarius archiepiscopus, cum consilio et assensu fratrum nostrorum cano-
nicorum ecclesie Terracone, amore Dei et caritate fraterna, assignamus et 
concedimus t ibi Ugoni, prescripti monasterii de Sanctis Crucibus abbati 
et fratribus eiusdem loco, presentibua atque futuris, tali ratione ut de omni 
laboratione quam ibi feceritis, tam de pane quam de vino et de oleo, detis nobis 
fideliter duodecimam partem, sicut de aliis laborationibus quas f acitis in terri
torio de Terrachone. Excipitur autem ab hac conditione cumba de Gasc, sicut 
aque vergunt in eam longe lateque, de qua nichil daré tenemini iuxta cons-
titutionem inter nos factam et quicquid ab ipsa cumba versus monasterium 
continetur. 

Actum est hoc'vi. kalendas aprilis, auno ab Incarnatione Domini MCXCIII. 
X ' Berengarius, Dei dignatione, Terrachonensis archiepiscopus. Ego 

Raimundus, Terrachone ecclesie prepositus. Sig^num lohannis, Terrachone 
ecclesie camerarius. X 'Ego Raimundus de Rochabertino, Terrachonensis 
archidiaconus, subscribo et confirmo. Sig^num Berengarii de Castelleto. 
Ego Gambaldus, Terrachone ecclesie sacrista subscribo. Ego lohannis Der-
tose presbiter, ss. Sig^num Raimundi prebiteri et canonici. 

Sig^num fratris Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsi. 

368 • 

1193, abril, 9 

Concordia, firmada por el abad del Monasterio y Bernardo de Narbona, acerca 
de las casas que fueron de Poncio, panadero, situadas junto a la parroquia 
de San Lorenzo de Lérida. 

A. H . N. : Santas Creus, perg. 175. (Carta partida por A B C , al parecer, original.) 

Notum sit cunctis hominibus quod Ugo, abbas de Sanctis Crucibus, cum 
consilio fratrum suorum venit ad concordiam cum Bernardo de Narbona super 
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divisione domcrum que condam fuenint Pontii paniceii et sunt in parrochia 
sancti Laurentii apud Ylerdam, quas-, videlicet, domos Arsendis, uxor predicti 
Pontii, in suo testamento dimisit inter predictum monasterium et fratrem 
suum Bernardum per médium dividendas sicut hic continetur. Ego predictus 
Bernardus de Narbona et ego Brmesendis, uxor eius, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omne retentione, concedimus et laudamus 
t ibi Ugoni, abbati de Sanctis Crucibus et fratribus eiusdem loci presentibus 
atque futuris, illam partem earumdem domorum, que est versus urbem Ylerde 
sicut dividit paries de novo hedificatus, consilio proborum hominum, ut quic-
quid ab illo pariete versus ibi [— 5 — ] a celo usque in abissum habeatis et 
possideatis perpetuo iure. Et est sciendum quod propter hoc accepimus a 
vobis [— 10 — ] solidos iacbenses, eo quod meliorem conce [do ± 1 1 ] frater 
Ugo iamdicti monasterii abbas et fratres mei, bona fide et sine omní retentione 
concedo et laudo t ibi Bernardo de Nar [bona ± 8 ] et [ ± 1 1 ] omnique nostre 
posteritati totum ius quod habemus in alia parte domorum que est ultra pa-
rietem. Ita quod deinceps [ ± 3] albergam [ 9] omni recognitionem ibi 
requirere possimus sed eam libere et quiete babeatis et possideatis perpetuo 
iure. Sciendum vero est quod predit[tus contr]actus ab utraque parte semper 
comunis debet haberi in usu et reparatione. 

Facta carta v. idus aprilis, anuo domini Incarnationis MCivXXXxm, 
Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Bernardi de [Narbon]a ; sigí*